
 1 

 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

        

Подписано 

в  печать              Е.Л. Комарова 

 

20.07.2021  № 31    

 

Учредитель газеты: 

Администрация Старорусского  

муниципального  района 

 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 15.07.2021 № 1244            

  

г.Старая Русса 

 
О подготовке предложений о внесении изменений в Правила землепользования и  

застройки муниципального образования город Старая Русса 

 

 

 В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки муниципального образования город Старая Русса, 

утвержденными решением Совета депутатов города Старая Русса от 07.12.2009 № 242, на основании протокола 

комиссии по землепользованию и застройке от 29.03.2021 №1 Администрация Старорусского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Приступить к подготовке предложений о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муни-



 2 

ципального образования город Старая Русса: 

дополнить таблицу  8 пункта 2 статьи 63 раздела «Основные виды разрешенного использования» строкой «дело-

вое управление»; 

дополнить территориальную зону «Зона застройки среднеэтажными жилыми домами» (буквенное обозначе-             

ние Ж3) основным видом разрешенного использования «выставочно-ярмарочная деятельность» (код 4.10). 

2.Утвердить прилагаемый план мероприятий по внесению изменений в Правила землепользования и застройки 

муниципального образования город Старая Русса. 

3.Поручить комиссии по землепользованию и застройке обеспечить: 

3.1.Рассмотрение поступивших предложений о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

муниципального образования город Старая Русса; 

3.2.Разработку проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального обра-

зования город Старая Русса; 

3.3.Организацию и проведение публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землеполь-

зования и застройки муниципального 

образования город Старая Русса. 

4.Предложения по подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муници-

пального образования город Старая Русса могут быть направлены заинтересованными лицами в Администрацию  

Старорусского муниципального района по адресу: Новгородская область, г.Старая Русса, Советская набережная, 

д.1, кабинет № 27, в течение  3 месяцев со дня опубликования постановления. 

5.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

 
Глава муниципального района       А.Р. Розбаум                   
 



 3 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
муниципального района 
от 15.07.2021 № 1244  

 
 
 

План мероприятий 

по внесению изменений в Правила землепользования и застройки 

 муниципального образования город Старая Русса 

№  

п/п 

Мероприятия 

1. Публикация постановления в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru) о начале приема  предложений  

по  внесению  изменений   в  Правила землепользования и застройки муниципального образования город Ста-

рая Русса 

2. Рассмотрение комиссией по землепользованию и застройке Старорусского муниципального района (далее - 

комиссия) поступивших предложений      

3. Разработка комиссией проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципаль-

ного образования город Старая Русса 

4. Проверка отделом архитектуры и градостроительства комитета строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства и имущественных отношений Администрации муниципального района проекта о внесении изме-

нений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Старая Русса, представ-

ленного комиссией, на соответствие требованиям технических регламентов, генеральному плану поселения, 

схемам территориального планирования муниципальных районов, схемам территориального планирования 

субъектов Российской Федерации, схемам территориального планирования Российской Федерации 

5. Принятие Главой муниципального района решения о проведении публичных слушаний   

6. Проведение публичных слушаний по градостроительной документации                                                     

7. Рассмотрение и обсуждение результатов публичных слушаний комиссией    

8. Доработка  градостроительной документации по итогам рассмотрения комиссией результатов публичных 

слушаний (в случае необходимости)           



 4 

9. Направление градостроительной документации (с приложением протокола  публичных слушаний и заключе-

ния  о  результатах  публичных  слушаний)  Главой муниципального района в Совет депутатов города Старая 

Русса       
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  16.07.2021 № 1246            

  

г.Старая Русса 
 

 
О проведении общественных обсуждений 

     

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Старорусского муниципального района ПОС-

ТАНОВЛЯЕТ: 

1.Организовать и провести общественные обсуждения по рассмотрению Дизайн-проекта благоустройства об-

щественной территории  по адресу: город Старая Русса, ул. Якутских Стрелков 30 июля 2021 года в 17 час.                   

30 мин в Центре культуры «Русич». 

2.Консультации по вопросу общественных обсуждений проводятся с 8.30 часов по 17.30 часов заведующим 

отделом жилищно-коммунального хозяйства комитета строительства, жилищно-коммунального хозяйства и иму-

щественных отношений Администрации Старорусского муниципального района Лучко Н.Н., телефон 8(81652)                     

2-23-73, кабинет 22. 

Предложения и замечания, касающиеся вопроса, можно направлять посредством официального сайта, в пись-

менной форме в адрес организатора общественных обсуждений с 20  июля 2021 года по  29 июля 2021 года. 



 5 

3.Назначить ответственным за организацию общественных обсуждений заведующего отделом жилищно-ком-

мунального хозяйства комитета строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений 

Администрации Старорусского муниципального района Лучко Н.Н. 

4.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -   муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района       А.Р. Розбаум 

 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  19.07.2021 № 1248             

  

г.Старая Русса 
 

 
О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

 

 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие образования и моло-

дежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы», утвержденную постановлением Адми-

нистрации муниципального района от 31.10.2013 № 1129 (далее – Программа), следующие изменения: 

http://www.admrussa.ru/


 6 

 1.1.Изложить строку «2021 » раздела 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в 

целом и по годам реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции:  
           «   

2021 
39565,4 418674,5 139546,1 - - 1219,9 599005,9 »; 

 1.2.Изложить строку «ВСЕГО…» раздела 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы 

в целом и по годам реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции:  

          « 
ВСЕГО 160993,2 3827479,1 1278580,5 - - 16087,4 5283140,2 »; 

 1.3.В мероприятиях Программы: 

 1.3.1.Изложить подпункт 1.1. пункта 1 в редакции: 
« 1.1. Реализация 

подпро- 

граммы 

«Развитие 

общего 

образования» 

комитет, 

образова-

тельные 

организации 

2014

- 

 

2023 

годы 

1.1.1

.-

1.2.2

. 

федера-

льный 

бюджет 

1305,8 1129,9 806,8 696,6 1782,3 4215,1 41648,6 31667,7 16795,8 16795,8 

област-

ной 

бюджет 

276264,3 313958,8 321986,6 335625,9 345277,6 354387,0 358793,9 348476,7 291399,8 291399,8 

бюджет 

муници-

пального 

района 

112584,5 90484,9 89891,1 97547,8 94686,4 100021,7 105578,7 104039,8 90524,2 90524,2  

 

 

»; 

 1.3.2.Изложить подпункт 3.1. пункта 3 в редакции: 
« 3.1. Реализация 

подпро-

граммы 

«Вовлечение 

молодежи в 

социальную 

практику» 

комитет, 

Центр  

сопровож-

дения 

2014

- 

2023 

годы 

2.1.1.-

2.1.2. 

федера-

льный 

бюджет 

- - - - - - - 1700,7 - - 

област-

ной 

бюджет 

- - - - - - - 247,4 - - 

бюджет 

муни-

ципа-

льного 

района 

277,0 116,0 116,0 106,0 106,0 106,0 106,0 108,0 106,0 106,0  

  

  

  

»; 

 1.3.3.Изложить подпункт 5.1. пункта 5 в редакции: 
« 5.1. Реализация 

подпро-

граммы 

комитет, 

Центр 

сопровож-

2014

- 

2023 

4.1.1.-

4.1.2. 

федера-

льный 

бюджет 

- - - - - - 2383,9 - - - 



 7 

«Организа-

ция отдыха, 

оздоров-

ления, 

занятости 

детей и 

подростков» 

дения, 

 образо-

вательные 

организа-

ции, лагерь 

«Лесная 

сказка» 

годы област-

ной 

бюджет 

- 517,0 622,6 1577,9 1497,9 1884,8 1476,7 1357,3 - - 

бюджет 

муни-

ципа-

льного 

района 

6578,4 5923,9 5783,4 5906,7 5392,2 5858,3 2181,8 6013,8 5793,3 5793,3  

 

 

 

 

 

 

 

»; 

внебюд-

жетные 

сред- 

ства 

2122,0 1801,2 1525,5 2997,8 1986,8 1994,4 - 1219,9 1219,9 1219,9 

1.3.4.Изложить строку «Итого:» в редакции: 
« Итого: федеральный бюджет 3626,5 3471,7 3220,0 3636,6 4566,0 6803,8 49393,8 39565,4 23354,7 23354,7 

областной бюджет 341492,0 381251,5 384373,1 397779,3 413276,2 430256,1 428475,0 418674,5 315950,7 315950,7 

бюджет муниципального района 138923,9 114939,6 114442,8 124487,5 121026,6 137527,1 137469,9 139546,1 125108,5 125108,5  

 

 

»; 

внебюджетные средства 2122,0 1801,2 1525,5 2997,8 1986,8 1994,4 - 1219,9 1219,9 1219,9 

Всего: 486164,4 501464,0 503561,4 528901,2 540855,6 576581,4 615338,7 599005,9 465633,8 465633,8 

         1.4.Изложить строку «2021» раздела 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта подпрограммы «Развитие общего образования» Программы в редакции: 
            « 

2021 
31667,7 348476,7 104039,8 - - - 484184,2 »; 

          1.5.Изложить строку «ВСЕГО» раздела 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. руб.)» паспорта подпрограммы «Развитие общего образования» Программы в редакции: 
               « ВСЕГО 116844,4 3237570,4 975883,3 - - - 4330298,1 »; 

 1.6.В Мероприятиях подпрограммы «Развитие общего образования» Программы:    

 1.6.1.Изложить подпункт 1.7. пункта 1 в редакции:         
« 1.7. Предостав-

ление 

субсидий на 

финансовое 

обеспечение 

муниципаль-

ных заданий 

дошкольным 

образова-

комитет, 

образо-

ватель- 

ные 

организа-

ции 

2014- 

2023 

годы 

1.1-

1.4. 

област-

ной 

бюджет 

98421,6 99147,4 108646,6 114813,0 123696,2 128725,7 147897,0 150022,6 124125,4 124125,4 



 8 

тельным 

организа-

циям 

бюджет 

муници-

пального 

района 

42341,4 41116,5 43160,0 44083,3 44271,9 47540,4 64704,1 67029,1 60779,7 60779,7  

 

 

»; 

         1.6.2.Изложить подпункт 2.9. пункта 2 в редакции:         
« 2.9. Предостав-

ление 

субсидий   

на иные 

цели  на 

ремонт 

зданий 

муници-

пальным 

общеобра-

зовательным 

органи-

зациям 

комитет, 

общеоб-

разова-

тельные 

органи-

зации 

2014- 

2023 

годы 

 

2.1.-

2.5. 

област-

ной 

бюджет 

- - - - - 10471,3 - - - - 

бюджет 

муници-

пального 

района 

1196,2 60,0 7,5 1218,9 2087,8 4958,1 3065,4 668,5 324,0 324,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 1.6.3.Изложить подпункт 2.17. пункта 2 в редакции:         
« 2.17 Предостав-

ление 

субсидий на 

финансовое 

обеспечение 

муниципаль-

ных заданий 

общеобразо-

вательным 

организа-

циям 

комитет, 

общеоб-

разова-

тельные 

органи-

зации 

2014- 

2023 

годы 

2.1-

2.5. 

област-

ной 

бюджет 

167649,1 205084,3 203163,0 207061,6 212785,0 206906,1 187341,4 188066,0 162269,4 162269,4 

бюджет 

муници-

пального 

района 

66978,0 47813,6 44138,9 47999,5 46710,2 47357,0 37017,6 36140,2 29413,6 29413,6  

 

 

 

 

 

 

»; 

         1.6.4.Изложить строку «Итого:» в редакции: 
« Итого: федеральный бюджет 1305,8 1129,9 806,8 696,6 1782,3 4215,1 41648,6 31667,7 16795,8 16795,8  

областной бюджет 276264,3 313958,8 321986,6 335625,9 345277,6 354387,0 358793,9 348476,7 291399,8 291399,8  

бюджет муниципального района 112584,5 90484,9 89891,1 97547,8 94686,4 100021,7 105578,7 104039,8 90524,2 90524,2  

Всего: 390154,6 405573,6 412684,5 433870,3 441746,3 458623,8 506021,2 484184,2 398719,8 398719,8 »; 

         1.7.Изложить строку «2021» раздела 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» Программы в 



 9 

редакции: 
             « 

2021 
1700,7 247,4 108,0 - - - 2056,1 »; 

          1.8.Изложить строку «ВСЕГО» раздела 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. руб.)» паспорта подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» Программы в 

редакции: 
« ВСЕГО 1700,7 247,4 1253,0 - - - 3201,1 »; 

 1.9.В Мероприятиях подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» Программы:    

 1.9.1.Изложить подпункт 1.36 пункта 1 в редакции: 
« 1.36 Предостав-

ление суб-

сидий на 

реализацию 

практик 

поддержки и 

развития 

волонтер-

ства по 

итогам 

проведения 

Всероссийск

ого конкурса 

лучших 

региональны

х практик 

поддержки 

волонтер-

ства «Регион 

добрых дел» 

комитет, 

МАУДО 

«ЦДТ» 

2021 

год 

1.20. феде-

ральный 

бюджет 

- - - - - - - 1700,7 - - 

област-

ной 

бюджет 

- - - - - - - 52,6 - -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

бюджет 

муници-

паль-

ного 

района 

- - - - - - - 1,8 - - 

 1.9.2.Дополнить пункт 1подпунктом 1.37 следующего содержания:         
« 1.37 Предостав-

ление 

субсидий 

на реализа-

цию практик 

поддержки и 

развития 

комитет, 

МАУДО 

«ЦДТ» 

2021 

год 

1.20. област-

ной 

бюджет 

- - - - - - - 194,8 - - 



 10 

волонтер-

ства по 

итогам 

проведения 

Всероссий-

ского 

конкурса 

лучших 

региональны

х практик 

поддержки 

волонтер-

ства «Регион 

добрых  

дел»   по 

направлени

ю «Развитие 

инфраструк-

туры 

поддержки 

доброволь-

чества 

(волонтер-

ства)» 

бюджет 

муници-

пального 

района 

- - - - - - - 0,2    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

         1.9.3.Изложить строку «Итого:» в редакции: 
« Итого: федеральный бюджет - - - - - - - 1700,7 - - 

 

областной бюджет - - - - - - - 247,4 - -  

бюджет муниципального района 277,0 116,0 116,0 106,0 106,0 106,0 106,0 108,0 106,0 106,0  

Всего: 277,0 116,0 116,0 106,0 106,0 106,0 106,0 2056,1 106,0 106,0 »; 

         1.10.Изложить строку «2021» раздела 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. руб.)» паспорта подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и 

подростков» Программы в редакции: 
            « 

2021 
- 1357,3 6013,8 - - 1219,9 8591,0 »; 

          1.11.Изложить строку «ВСЕГО» раздела 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. руб.)» паспорта подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и 

подростков» Программы в редакции: 



 11 

« ВСЕГО 2383,9 8934,2 55225,1 - - 16087,4 82630,6 »; 

 1.12.В Мероприятиях подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» 

Программы:    

 1.12.1.Изложить подпункт 1.10 пункта 1 в редакции: 
« 1.10 Обеспечение 

приобретения 

путевок в 

загородные 

оздоровитель

ные лагеря, 

находящиеся 

за пределами 

муници-

пального 

района, 

организация 

реализации 

путевок в 

лагерь 

«Лесная 

сказка» в 

соответствии 

с Порядком 

приобретения 

и выдачи 

путевок для 

отдыха 

школьников в 

загородных 

оздорови- 

тельных 

лагерях 

Центр  

сопро-

вожде-

ния, 

лагерь 

«Лесная 

сказка» 

2014-

2023  

годы 

1.4.-

1.5. 

бюджет 

муници-

пального 

района 

2461,8 2071,6 1308,8 744,0 929,8 930,8 13,4 217,3 1677,9 1677,9 

вне-

бюджет-

ные  

средства 

1896,3 1446,7 1103,4 2268,4 1318,5 1201,9 - 1013,9 1013,9 1013,9  

 

 

 

»; 

          1.12.2.Изложить строку «Итого:» в редакции: 
« Итого: федеральный бюджет - - - -- - - 2383,9 - - -  

областной  бюджет - 517,0 622,6 1577,9 1497,9 1884,8 1476,7 1357,3 - -  

бюджет муниципального района 6578,4 5923,9 5783,4 5906,7 5392,2 5858,3 2181,8 6013,8 5793,3 5793,3  

внебюджетные средства 2122,0 1801,2 1525,5 2997,8 1986,8 1994,4 - 1219,9 1219,9 1219,9 

Всего: 8700,4 8242,1 7931,5 10482,4 8876,9 9737,5 6042,4 8591,0 7013,2 7013,2 ». 



 12 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального   района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

Глава муниципального района        А.Р. Розбаум  
 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  19.07.2021 № 1249             

  

г.Старая Русса 
 

 

 О внесении изменений в муниципальную Программу  
Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных  

условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных  
услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы»   

 
 

 

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий 

граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» (далее - Программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 31.10.2013                

№ 1128, следующие изменения: 

1.1.Изложить раздел 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции:  

http://www.admrussa.ru/


 13 

« год источник финансирования:  

 област-
ной 

бюджет 

феде-
ральный  
бюджет 

бюджет 
муници-
пального 
района 

бюджет 
города 
Старая 
Русса 

бюд-
жет 

поселе-
ний 

внебюджетные  
средства (собствен-

ные или заемные 
средства) 

всего  

 1 2 3 4 5 6 7 8  

 2014 1292,740 555,035 7163,345 - - - 9011,12  

 2015 2489,690 1182,025 10931,195 - - - 14602,91  

 2016 3545,6 1606,2 11691,9 - - - 16843,7  

 2017 1350,0 646,2 4451,7 - - - 6447,9  

 2018 1022,869 660,747 2126,928 - - - 3810,544  

 2019 10348,1 413,1 2787,9 - - - 13549,1  

 2020 7646,230 827,166 3039,275 - - - 11512,671  

 2021 533,482 304,296 4441,3 - - - 5279,078  

 2022 533,482 320,057 1982,0 - - - 2835,54  

 2023 533,482 315,284- 1868,0 - - - 2716,766  

 Всего 29295,675 6830,111 50483,543 - - - 86 609,329 »; 

 1.2.Изложить подпункт 4.1. пункта 4 мероприятий Программы в редакции: 

« 4.1. Реализация 

подпрограммы 
«Капитальный 

ремонт и ремонт 

муниципального 

фонда, снос 

аварийного жилья  
в Старорусском  

муниципальном 

районе на 2015-

2023 годы» 

комитет по 

строительству и 

ЖКХ; 
комитет по 

управлению  
муниципальны

м имуществом; 
Администрации 

сельских 

поселений 

2015-             

2023 
годы 

3.2.1-3.2.4 бюджет  
муниципального 

района 
 

 

 

- 692.800 816,5 900,4 1227,6 1447,3 1919,6 3586,3 1427,0 1313,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

  

1.3.Изложить строку «2021» раздела 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, 

снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» Программы в редакции: 

« 2021 - - 3586,3 - - - 3586,3 »; 



 14 

         1.4.Изложить строку «ВСЕГО» раздела 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. руб.)» паспорта подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного 

фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» Программы в редакции: 
« Всего - - 13334,8 - - - 13334,8 »; 

1.5.В Мероприятиях подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» Программы:    

1.5.1.Изложить подпункт 1.17. пункта 1 в редакции: 
« 1.17. Консервация 

муниципальн

ой 

собственност

и 

Администр

ация 

муниципаль

ного района 

2020 - 

2021 

год 

1.1.-
1.4. 

бюджет  

муниципаль

ного района 

- - - - - 183,8 74,38 - - 

»; 

 

  1.5.2.Изложить подпункт 1.19. пункта 1  в редакции: 
« 1.19. Ремонт 

кровли над 

муниципальн

ым жилым 

помещением 

Админи- 

страция 

муниципа-

льного 

района 

2020-

2021 

годы 

1.1.-

1.4. 
бюджет 

муници- 

пального 

района 

     115,5 188,62   

 

 

»; 

  1.5.3. Изложить подпункт 1.20. пункта 1  в редакции: 
« 1.18. Техническое 

диагности-

рование 

внутриквар-

тирного 

газового 

оборудова-

ния в 

муниципальн

ой квартире 

по адресу: 

Старорусский 

р-он, д. 

Медниково,у

л. Лесная, д.4, 

кв. 1 

Админи-

страция 

муниципа-

льного 

района 

2021 

годы 

1.1.-

1.4. 
бюджет 

муници- 

пального 

района 

      12,00   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 1.5.4.Дополнить пункт 1 мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального 

жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы»  подпунктом 

1.21. следующего содержания: 
« 1.21 Замена Админи- 2021 1.1.- бюджет       16,00   



 15 

. сантехни-

ческого –

инженер-

ного 

оборудо-

вания в 

муниципальн

ой жилой 

квартире по 

адресу: 

Старорус-

ский р -он,  

д. Б.Козона, 

ул. Мира, 

д.8, кв.8 

страция 

муницип

а-льного 

района 

год 1.4. муници- 

пального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

Глава муниципального района      А.Р. Розбаум 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.admrussa.ru/


 16 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 20.07.2021 № 1256           

  

г.Старая Русса 
 

 
Об утверждении отчета об исполнении бюджета  

города Старая Русса за 1 полугодие 2021 года 

В соответствии с пунктом 40 Положения о бюджетном процессе в городе Старая Русса, утвержденного реше-    

нием Совета депутатов города Старая Русса от 29.05.2013 № 187, Администрация Старорусского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета города Старая Русса за 1 полугодие 2021 года (далее - 

Отчет). 

2.Направить Отчет в Совет депутатов города Старая Русса и Контрольно-счетную Палату Старорусского му-

ниципального района. 

3.Опубликовать постановление  в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района       А.Р. Розбаум 

 
 

http://www.admrussa.ru/


 17 

 Фактическая численность работников муниципальных учреждений за 1 полугодие 2021 года  - 78 человек, 

расходы на их денежное содержание – 9 154,4  тыс. рублей. Средства резервного фонда бюджета города Старая Русса 

за 1 полугодие 2021 года не использовались. 
 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
муниципального района 
от 20.07.2021 № 1256 

 

 

Отчет об исполнении бюджета города Старая Русса за 1 полугодие 2021 года 

1. Доходы бюджета 

                    

Наименование показателя 
Код 

стро- 
ки 

Код дохода по бюджетной 
классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено Неисполненные назначения 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - всего 010 х 297 170 714,00 25 019 305,97 245 879 556,48 

в том числе: 

     НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 10000000000000000 95 138 227,88 13 200 386,15 55 665 990,18 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 000 10100000000000000 51 699 000,00 25 054 078,04 26 922 338,41 

Налог на доходы физических лиц 010 000 10102000010000110 51 699 000,00 25 054 078,04 26 922 338,41 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 

228 Налогового кодекса Российской Федерации 010 000 10102010010000110 51 092 800,00 24 515 232,62 26 577 567,38 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 010 000 10102020010000110 330 600,00 131 554,50 199 045,50 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации 010 000 10102030010000110 275 600,00 129 874,47 145 725,53 

Налог на доходы физических лиц части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей 010 000 10102080010000110 0,00 277 416,45 0,00 



 18 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 010 000 10300000000000000 4 090 840,00 1 924 498,09 2 166 341,91 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации 010 000 10302000010000110 4 090 840,00 1 924 498,09 2 166 341,91 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 010 000 10302230010000110 1 878 370,00 870 268,33 1 008 101,67 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 010 000 10302231010000110 1 878 370,00 870 268,33 1 008 101,67 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 010 000 10302240010000110 10 700,00 6 555,73 4 144,27 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 010 000 10302241010000110 10 700,00 6 555,73 4 144,27 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 010 000 10302250010000110 2 470 880,00 1 210 115,57 1 260 764,43 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 010 000 10302251010000110 2 470 880,00 1 210 115,57 1 260 764,43 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 010 000 10302260010000110 -269 110,00 -162 441,54 -106 668,46 



 19 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 010 000 10302261010000110 -269 110,00 -162 441,54 -106 668,46 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 000 10500000000000000 35 500,00 2 590,65 32 909,35 

Единый сельскохозяйственный налог 010 000 10503000010000110 35 500,00 2 590,65 32 909,35 

Единый сельскохозяйственный налог 010 000 10503010010000110 35 500,00 2 590,65 32 909,35 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010 000 10600000000000000 32 841 000,00 7 924 115,69 24 916 884,31 

Налог на имущество физических лиц 010 000 10601000000000110 12 530 000,00 893 311,90 11 636 688,10 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах городских поселений 010 000 10601030130000110 12 530 000,00 893 311,90 11 636 688,10 

Земельный налог 010 000 10606000000000110 20 311 000,00 7 030 803,79 13 280 196,21 

Земельный налог с организаций 010 000 10606030000000110 12 315 000,00 6 224 561,73 6 090 438,27 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских поселений 010 000 10606033130000110 12 315 000,00 6 224 561,73 6 090 438,27 

Земельный налог с физических лиц 010 000 10606040000000110 7 996 000,00 806 242,06 7 189 757,94 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах городских 
поселений 010 000 10606043130000110 7 996 000,00 806 242,06 7 189 757,94 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 000 10800000000000000 3 200,00 7 200,00 0,00 

Государственная пошлина за государственную 

регистрацию, а также за совершение прочих юридически 
значимых действий 010 000 10807000010000110 3 200,00 7 200,00 0,00 

Государственная пошлина за выдачу специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам 
транспортных средств, осуществляющих перевозки 

опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов 010 000 10807170010000110 3 200,00 7 200,00 0,00 

Государственная пошлина за выдачу органом местного 

самоуправления поселения специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам транспортных 

средств, осуществляющих перевозки опасных, 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 
зачисляемая в бюджеты поселений 010 000 10807175010000110 3 200,00 7 200,00 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 010 000 11100000000000000 3 650 000,00 2 356 717,41 1 293 282,59 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 010 000 11105000000000120 2 750 000,00 2 024 954,90 725 045,10 



 20 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не 

разграничена, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 010 000 11105010000000120 2 750 000,00 2 024 954,90 725 045,10 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских 

поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 010 000 11105013130000120 2 750 000,00 2 024 954,90 725 045,10 

Прочие доходы от использования имущества и прав, 

находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 010 000 11109000000000120 900 000,00 331 762,51 568 237,49 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 010 000 11109040000000120 900 000,00 331 762,51 568 237,49 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности городских поселений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 010 000 11109045130000120 900 000,00 331 762,51 568 237,49 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 010 000 11300000000000000 1 788 687,88 1 882 829,38 0,00 

Доходы от компенсации затрат государства 010 000 11302000000000130 1 788 687,88 1 882 829,38 0,00 

Прочие доходы от компенсации затрат государства 010 000 11302990000000130 1 788 687,88 1 882 829,38 0,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

поселений 010 000 11302995130000130 1 788 687,88 1 882 829,38 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 010 000 11400000000000000 910 000,00 644 006,54 334 233,61 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности 010 000 11406000000000430 650 000,00 315 766,39 334 233,61 

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена 010 000 11406010000000430 650 000,00 315 766,39 334 233,61 

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских поселений 010 000 11406013130000430 650 000,00 315 766,39 334 233,61 

Плата за увеличение площади земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земель 

(или) земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности 010 000 11406300000000430 260 000,00 328 240,15 0,00 



 21 

Плата за увеличение площади земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков и земель 

(или) земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена 010 000 11406310000000430 260 000,00 328 240,15 0,00 

Плата за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков и земель 

(или) земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в 

границах городских поселений 010 000 11406313130000430 260 000,00 328 240,15 0,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 000 11600000000000000 120 000,00 132 617,86 0,00 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств перед 
государственным (муниципальным) органом, органом 

управления государственным внебюджетным фондом, 

казенным учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, иной организацией, действующей от имени 

Российской Федерации 010 000 11607000000000140 120 000,00 132 617,86 0,00 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии 
с законом или договором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств перед 

государственным (муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской 

Федерации, государственной корпорацией 010 000 11607090000000140 120 000,00 132 617,86 0,00 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии 

с законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, (муниципальным казенным 

учреждением) городского поселения 010 000 11607090130000140 120 000,00 132 617,86 0,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 11700000000000000 0,00 -26 728 267,51 0,00 

Невыясненные поступления 010 000 11701000000000180 0,00 -26 728 267,51 0,00 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

городских поселений 010 000 11701050130000180 0,00 -26 728 267,51 0,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 000 20000000000000000 202 032 486,12 11 818 919,82 190 213 566,30 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 010 000 20200000000000000 203 821 174,00 13 607 607,70 190 213 566,30 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии) 010 000 20220000000000150 148 821 174,00 9 189 903,45 139 631 270,55 

Субсидии бюджетам на софинансирование расходных 

обязательств субъектов Российской Федерации, связанных 

с реализацией федеральной целевой программы 
"Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 

2019 - 2024 годы" 010 000 20225299000000150 10 450 670,00 0,00 10 450 670,00 

Субсидии бюджетам городских поселений на 
софинансирование расходных обязательств субъектов 

Российской Федерации, связанных с реализацией 

федеральной целевой программы "Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы" 010 000 20225299130000150 10 450 670,00 0,00 10 450 670,00 



 22 

Субсидии бюджетам на реализацию программ 
формирования современной городской среды 010 000 20225555000000150 14 405 504,00 0,00 14 405 504,00 

Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию 

программ формирования современной городской среды 010 000 20225555130000150 14 405 504,00 0,00 14 405 504,00 

Прочие субсидии 010 000 20229999000000150 123 965 000,00 9 189 903,45 114 775 096,55 

Прочие субсидии бюджетам городских поселений 010 000 20229999130000150 123 965 000,00 9 189 903,45 114 775 096,55 

Иные межбюджетные трансферты 010 000 20240000000000150 55 000 000,00 4 417 704,25 50 582 295,75 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам 010 000 20249999000000150 55 000 000,00 4 417 704,25 50 582 295,75 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских поселений 010 000 20249999130000150 55 000 000,00 4 417 704,25 50 582 295,75 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 010 000 21900000000000000 -1 788 687,88 -1 788 687,88 0,00 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов городских 

поселений 010 000 21900000130000150 -1 788 687,88 -1 788 687,88 0,00 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов городских 

поселений 010 000 21960010130000150 -1 788 687,88 -1 788 687,88 0,00 

           2. Расходы бюджета 

                                Форма 0503117  с.2 

Наименование показателя 

Код 
стро- 

ки 

Код расхода по бюджетной 
классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено Неисполненные назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета - всего 200 х 329 165 546,44 72 468 196,45 256 697 349,99 

в том числе: 

     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 000 0100 0000000000 000 2 692 848,87 1 045 007,87 1 647 841,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 200 000 0106 0000000000 000 790 300,00 0,00 790 300,00 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 

программам муниципального образования город Старая 

Русса 200 000 0106 9000000000 000 790 300,00 0,00 790 300,00 

Софинансирование расходных обязательств на содержание 
контрольно-счетной палаты 200 000 0106 9000000050 000 790 300,00 0,00 790 300,00 

Межбюджетные трансферты 200 000 0106 9000000050 500 790 300,00 0,00 790 300,00 

Иные межбюджетные трансферты 200 000 0106 9000000050 540 790 300,00 0,00 790 300,00 

Другие общегосударственные вопросы 200 000 0113 0000000000 000 1 902 548,87 1 045 007,87 857 541,00 



 23 

Муниципальная программы "Развитие градостроительной 
деятельности на территории муниципального образования 

город Старая Русса на 2014-2020 годы" 200 000 0113 0900000000 000 360 000,00 0,00 360 000,00 

Развитие градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования город Старая Русса 200 000 0113 0900100000 000 360 000,00 0,00 360 000,00 

Реализация мероприятий муниципальной программы 
"Развитие градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования город Старая Русса на 2014-
2020 годы" 200 000 0113 0900140000 000 360 000,00 0,00 360 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0113 0900140000 200 360 000,00 0,00 360 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0113 0900140000 240 360 000,00 0,00 360 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0113 0900140000 244 360 000,00 0,00 360 000,00 

Муниципальная программа "Приватизация и управление 

муниципальным имуществом города Старая Русса на 2014-

2020 годы" 200 000 0113 1000000000 000 796 000,00 526 785,00 269 215,00 

Оптимизация структуры муниципальной собственности (в 
том числе земельных участков) муниципального 

образования города Старая Русса 200 000 0113 1000100000 000 796 000,00 526 785,00 269 215,00 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

"Приватизация и управление муниципальным имуществом 
города Старая Русса на 2014-2020 годы" 200 000 0113 1000140000 000 796 000,00 526 785,00 269 215,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0113 1000140000 200 796 000,00 526 785,00 269 215,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0113 1000140000 240 796 000,00 526 785,00 269 215,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0113 1000140000 244 796 000,00 526 785,00 269 215,00 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 

программам муниципального образования город Старая 
Русса 200 000 0113 9000000000 000 746 548,87 518 222,87 228 326,00 

Выполнение других обязательств государства 200 000 0113 9000000040 000 185 000,00 107 174,00 77 826,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0113 9000000040 800 185 000,00 107 174,00 77 826,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 000 0113 9000000040 850 185 000,00 107 174,00 77 826,00 

Уплата иных платежей 200 000 0113 9000000040 853 185 000,00 107 174,00 77 826,00 

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного 

в результате незаконных действий (бездействия) органов  

местного самоуправления либо должностных лиц этих 
органов, а также в результате деятельности казенных 

бюджетных и автономных учреждений 200 000 0113 9000040020 000 411 048,87 411 048,87 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0113 9000040020 200 87 961,23 87 961,23 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 000 0113 9000040020 240 87 961,23 87 961,23 0,00 

Закупка энергетических ресурсов 200 000 0113 9000040020 247 87 961,23 87 961,23 0,00 



 24 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0113 9000040020 800 323 087,64 323 087,64 0,00 

Исполнение судебных актов 200 000 0113 9000040020 830 163 087,64 163 087,64 0,00 

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 200 000 0113 9000040020 831 163 087,64 163 087,64 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 000 0113 9000040020 850 160 000,00 160 000,00 0,00 

Уплата иных платежей 200 000 0113 9000040020 853 160 000,00 160 000,00 0,00 

Резервные средства 200 000 0113 9000040060 000 150 500,00 0,00 150 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0113 9000040060 800 150 500,00 0,00 150 500,00 

Резервные средства 200 000 0113 9000040060 870 150 500,00 0,00 150 500,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 200 000 0300 0000000000 000 1 843 400,00 19 526,00 1 823 874,00 

Гражданская оборона 200 000 0309 0000000000 000 1 843 400,00 19 526,00 1 823 874,00 

Муниципальная программа "Защита населения и 

территории муниципального образования города Старая 
Русса от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 
2014-2020 годы" 200 000 0309 0700000000 000 318 600,00 19 526,00 299 074,00 

Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в период 

весеннего паводка, осуществление мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья, осуществление мероприятий 

по обеспечению пожарной безопасности 200 000 0309 0700200000 000 318 600,00 19 526,00 299 074,00 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

"Защита населения и территории муниципального 

образования города Старая Русса от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах на 2014-2020 годы" 200 000 0309 0700240000 000 318 600,00 19 526,00 299 074,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0309 0700240000 600 318 600,00 19 526,00 299 074,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0309 0700240000 610 318 600,00 19 526,00 299 074,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0309 0700240000 612 318 600,00 19 526,00 299 074,00 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 

программам муниципального образования город Старая 
Русса 200 000 0309 9000000000 000 1 524 800,00 0,00 1 524 800,00 

Софинансирование расходных обязательств на 

организацию и осуществления мероприятий по ГО и ЧС 200 000 0309 9000000030 000 1 524 800,00 0,00 1 524 800,00 

Межбюджетные трансферты 200 000 0309 9000000030 500 1 524 800,00 0,00 1 524 800,00 

Иные межбюджетные трансферты 200 000 0309 9000000030 540 1 524 800,00 0,00 1 524 800,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 000 0400 0000000000 000 137 329 877,20 12 201 459,86 125 128 417,34 

Транспорт 200 000 0408 0000000000 000 19 500,00 6 611,07 12 888,93 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 

программам муниципального образования город Старая 

Русса 200 000 0408 9000000000 000 19 500,00 6 611,07 12 888,93 



 25 

Оплата  выполненных работ, связанных с осуществлением 
регулярных перевозок автомобильным транспортом по 

регулируемым тарифам 200 000 0408 9000030200 000 19 500,00 6 611,07 12 888,93 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0408 9000030200 200 19 500,00 6 611,07 12 888,93 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 000 0408 9000030200 240 19 500,00 6 611,07 12 888,93 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0408 9000030200 244 19 500,00 6 611,07 12 888,93 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 200 000 0409 0000000000 000 137 187 177,20 12 133 248,79 125 053 928,41 

Муниципальная программа "Совершенствование и 

содержание автомобильных дорог  местного значения в 
муниципальном образовании города Старая Русса на 2014-

2020 годы" 200 000 0409 0600000000 000 128 841 371,62 10 326 843,21 118 514 528,41 

Подпрограмма "Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 
дорог местного значения, ремонт дворовых территорий и 

внутриквартальных проездов к многоквартирным домам на 

территории муниципального образования города Старая 
Русса на 2014-2020 годы" 200 000 0409 0610000000 000 128 841 371,62 10 326 843,21 118 514 528,41 

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов, содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 200 000 0409 0610100000 000 128 841 371,62 10 326 843,21 118 514 528,41 

Реализация мероприятий подпрограммы "Строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения, ремонт дворовых 

территорий и внутриквартальных проездов к 
многоквартирным домам на территории муниципального 

образования города Старая Русса на 2014-2020 годы" 

муниципальной программы "Совершенствование и 
содержание автомобильных дорог  местного значения в 

муниципальном образовании города Старая Русса на 2014-

2020 годы" 200 000 0409 0610140200 000 3 183 371,62 1 043 178,45 2 140 193,17 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0409 0610140200 600 3 183 371,62 1 043 178,45 2 140 193,17 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0409 0610140200 610 3 183 371,62 1 043 178,45 2 140 193,17 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 000 0409 0610140200 611 1 136 911,62 456 836,85 680 074,77 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0409 0610140200 612 2 046 460,00 586 341,60 1 460 118,40 

Субсидии бюджетам городских и сельских поселений на 

формирование муниципальных дорожных фондов 200 000 0409 0610171520 000 10 406 000,00 0,00 10 406 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0409 0610171520 600 10 406 000,00 0,00 10 406 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0409 0610171520 610 10 406 000,00 0,00 10 406 000,00 



 26 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0409 0610171520 612 10 406 000,00 0,00 10 406 000,00 

Субсидии бюджетам городских поселений на 
софинансирование расходов по реализации правовых актов 

Правительства Новгородской области по вопросам 

проектирования, строительства, реконструкции, 
капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 200 000 0409 0610171540 000 113 500 000,00 9 189 903,45 104 310 096,55 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0409 0610171540 600 113 500 000,00 9 189 903,45 104 310 096,55 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0409 0610171540 610 113 500 000,00 9 189 903,45 104 310 096,55 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0409 0610171540 612 113 500 000,00 9 189 903,45 104 310 096,55 

Реализация мероприятий подпрограммы "Строительство, 

реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения, ремонт дворовых 
территорий и внутриквартирных проездов к 

многоквартирным домам на территории муниципального 

образования город Старая Русса на 2014-2020 годы" 
муниципальной программы "Совершенствование и 

содержание автомобильных дорог местного значения в 

муниципальном образовании город Старая Русса на 2014-
2020 годы", в части софинансирования 200 000 0409 06101S1520 000 594 000,00 0,00 594 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0409 06101S1520 600 594 000,00 0,00 594 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0409 06101S1520 610 594 000,00 0,00 594 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0409 06101S1520 612 594 000,00 0,00 594 000,00 

Реализация мероприятий подпрограммы "Строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения, ремонт дворовых 

территорий и внутриквартирных проездов к 
многоквартирным домам на территории муниципального 

образования город Старая Русса на 2014-2020 годы" 

муниципальной программы "Совершенствование и 
содержание автомобильных дорог местного значения в 

муниципальном образовании город Старая Русса на 2014-

2020 годы", в части софинансирования 200 000 0409 06101S1540 000 1 158 000,00 93 761,31 1 064 238,69 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0409 06101S1540 600 1 158 000,00 93 761,31 1 064 238,69 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0409 06101S1540 610 1 158 000,00 93 761,31 1 064 238,69 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0409 06101S1540 612 1 158 000,00 93 761,31 1 064 238,69 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 

программам муниципального образования город Старая 

Русса 200 000 0409 9000000000 000 8 345 805,58 1 806 405,58 6 539 400,00 

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 
мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного 

в результате незаконных действий (бездействия) органов  

местного самоуправления либо должностных лиц этих 
органов, а также в результате деятельности казенных 

бюджетных и автономных учреждений 200 000 0409 9000040020 000 6 539 400,00 0,00 6 539 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0409 9000040020 800 6 539 400,00 0,00 6 539 400,00 



 27 

Исполнение судебных актов 200 000 0409 9000040020 830 6 539 400,00 0,00 6 539 400,00 

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 200 000 0409 9000040020 831 6 539 400,00 0,00 6 539 400,00 

Оплата кредиторской задолженности за выполненные 
работы, услуги по контрактам (договорам) прошлых лет 200 000 0409 9000040300 000 1 806 405,58 1 806 405,58 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0409 9000040300 600 1 806 405,58 1 806 405,58 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0409 9000040300 610 1 806 405,58 1 806 405,58 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0409 9000040300 612 1 806 405,58 1 806 405,58 0,00 

Связь и информатика 200 000 0410 0000000000 000 43 200,00 21 600,00 21 600,00 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 
программам муниципального образования город Старая 

Русса 200 000 0410 9000000000 000 43 200,00 21 600,00 21 600,00 

Выполнение других обязательств государства 200 000 0410 9000000040 000 43 200,00 21 600,00 21 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0410 9000000040 200 43 200,00 21 600,00 21 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0410 9000000040 240 43 200,00 21 600,00 21 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0410 9000000040 244 43 200,00 21 600,00 21 600,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 200 000 0412 0000000000 000 80 000,00 40 000,00 40 000,00 

Муниципальная программа "Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании на 

2014-2020 годы" 200 000 0412 0800000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Создание условий для устойчивого развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства в целях 

формирования конкурентной среды в экономике города 200 000 0412 0800100000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

"Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании на 2014-2020 годы" 200 000 0412 0800140000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 000 0412 0800140000 200 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0412 0800140000 240 10 000,00 0,00 10 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0412 0800140000 244 10 000,00 0,00 10 000,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма и 

туристической деятельности в муниципальном образовании 

город Старая Русса на 2014-2020 годы" 200 000 0412 1100000000 000 70 000,00 40 000,00 30 000,00 

Информационное обеспечение продвижения туристского 
продукта на российском и международном рынках 200 000 0412 1100100000 000 70 000,00 40 000,00 30 000,00 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

"Развитие туризма и туристической деятельности в 

муниципальном образовании город Старая Русса на 2014-
2020 годы" 200 000 0412 1100140000 000 70 000,00 40 000,00 30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0412 1100140000 200 70 000,00 40 000,00 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0412 1100140000 240 70 000,00 40 000,00 30 000,00 



 28 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0412 1100140000 244 70 000,00 40 000,00 30 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 200 000 0500 0000000000 000 168 455 441,37 49 679 137,57 118 776 303,80 

Жилищное хозяйство 200 000 0501 0000000000 000 14 540 488,73 4 656 151,50 9 884 337,23 

Муниципальная программа "Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-
коммунальных услуг в муниципальном образовании город 

Старая Русса на 2014-2020 годы" 200 000 0501 0400000000 000 13 940 564,35 4 656 151,50 9 284 412,85 

Подпрограмма "Капитальный ремонт и ремонт 
муниципального жилищного фонда, снос аварийного жилья 

в муниципальном образовании город Старая Русса на 2014-

2020 годы" 200 000 0501 0430000000 000 13 940 564,35 4 656 151,50 9 284 412,85 

Создание условий для обеспечения капитального ремонта и 
ремонта муниципального жилищного фонда, сноса 

аварийного жилья в муниципальном образовании город 

Старая Русса на 2014-2020 годы 200 000 0501 0430300000 000 13 940 564,35 4 656 151,50 9 284 412,85 

Реализация мероприятий подпрограммы "Капитальный 

ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос 
аварийного жилья в муниципальном образовании город 

Старая Русса на 2014-2020 годы" муниципальной 

программы "Улучшение жилищных условий граждан и 
повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

муниципальном образовании город Старая Русса на 2014-

2020 годы" 200 000 0501 0430340310 000 13 940 564,35 4 656 151,50 9 284 412,85 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0501 0430340310 600 3 219 600,00 2 166 121,90 1 053 478,10 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0501 0430340310 610 3 219 600,00 2 166 121,90 1 053 478,10 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 000 0501 0430340310 611 3 099 600,00 2 124 556,29 975 043,71 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0501 0430340310 612 120 000,00 41 565,61 78 434,39 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0501 0430340310 800 10 720 964,35 2 490 029,60 8 230 934,75 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 200 000 0501 0430340310 810 10 720 964,35 2 490 029,60 8 230 934,75 

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое 

обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не 
подлежащие казначейскому сопровождению 200 000 0501 0430340310 813 10 720 964,35 2 490 029,60 8 230 934,75 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 

программам муниципального образования город Старая 

Русса 200 000 0501 9000000000 000 599 924,38 0,00 599 924,38 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 200 000 0501 9000040090 000 599 924,38 0,00 599 924,38 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0501 9000040090 200 599 924,38 0,00 599 924,38 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 000 0501 9000040090 240 599 924,38 0,00 599 924,38 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0501 9000040090 244 599 924,38 0,00 599 924,38 

Коммунальное хозяйство 200 000 0502 0000000000 000 741 206,55 691 206,55 50 000,00 



 29 

Муниципальная программа "Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в муниципальном образовании город 

Старая Русса на 2014-2020 годы" 200 000 0502 0400000000 000 50 000,00 0,00 50 000,00 

Подпрограмма "Энергосбережение в муниципальном 

образовании город Старая Русса на 2014-2020 годы" 200 000 0502 0440000000 000 50 000,00 0,00 50 000,00 

Создание благоприятных условий для осуществления 

энергосбережения в муниципальном образовании  город 
Старая Русса. Оптимизация расходов населения на 

потребление коммунальных ресурсов в коммунальных 

квартирах. Повышение уровня компетентности населения в 
вопросах эффективного использования энергетических 

ресурсов 200 000 0502 0440400000 000 50 000,00 0,00 50 000,00 

Реализация мероприятий подпрограммы 
"Энергосбережение в муниципальном образовании город 

Старая Русса на 2014-2020 годы" муниципальной 

программы "Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

муниципальном образовании город Старая Русса на 2014-

2020 годы" 200 000 0502 0440440410 000 50 000,00 0,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0502 0440440410 600 50 000,00 0,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0502 0440440410 610 50 000,00 0,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0502 0440440410 612 50 000,00 0,00 50 000,00 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 

программам муниципального образования город Старая 
Русса 200 000 0502 9000000000 000 691 206,55 691 206,55 0,00 

Строительство объектов муниципальной собственности 200 000 0502 9000040550 000 691 206,55 691 206,55 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0502 9000040550 600 691 206,55 691 206,55 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0502 9000040550 610 691 206,55 691 206,55 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0502 9000040550 612 691 206,55 691 206,55 0,00 

Благоустройство 200 000 0503 0000000000 000 105 696 047,83 17 451 989,18 88 244 058,65 

Муниципальная программа "Организация благоустройства 

территории и содержание объектов внешнего 

благоустройства на территории муниципального 
образования город Старая Русса на 2014-2020 годы" 200 000 0503 0500000000 000 21 172 067,20 12 266 704,43 8 905 362,77 

Подпрограмма  "Уборка и озеленение территории 

муниципального образования город Старая Русса на 2014-

2020 годы" 200 000 0503 0510000000 000 1 356 867,20 458 600,00 898 267,20 

Уборка и озеленение территории город Старая Русса на 
2014-2020 годы 200 000 0503 0510100000 000 1 356 867,20 458 600,00 898 267,20 

Реализация мероприятий подпрограммы "Уборка и 

озеленение территории муниципального образования город 

Старая Русса на 2014-2020 годы" муниципальной 
программы "Организация благоустройства территории и 

содержание объектов внешнего благоустройства на 

территории муниципального образования город Старая 
Русса на 2014-2020 годы" 200 000 0503 0510140530 000 1 356 867,20 458 600,00 898 267,20 



 30 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0503 0510140530 600 1 356 867,20 458 600,00 898 267,20 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0503 0510140530 610 1 356 867,20 458 600,00 898 267,20 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ) 200 000 0503 0510140530 611 1 356 867,20 458 600,00 898 267,20 

Подпрограмма "Освещение улиц на территории 

муниципального образования город Старая Русса на 2014-

2020 годы" 200 000 0503 0520000000 000 19 480 000,00 11 754 515,57 7 725 484,43 

Освещение улиц на территории муниципального 
образования город Старая Русса на 2014-2020 годы 200 000 0503 0520200000 000 19 480 000,00 11 754 515,57 7 725 484,43 

Реализация мероприятий подпрограммы "Освещение улиц 

на территории муниципального образования город Старая 

Русса на 2014-2020 годы" муниципальной программы 
"Организация благоустройства территории и содержание 

объектов внешнего благоустройства на территории 

муниципального образования город Старая Русса на 2014-
2020 годы" 200 000 0503 0520240510 000 19 480 000,00 11 754 515,57 7 725 484,43 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0503 0520240510 200 19 480 000,00 11 754 515,57 7 725 484,43 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0503 0520240510 240 19 480 000,00 11 754 515,57 7 725 484,43 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 0520240510 244 5 001 507,00 1 204 203,10 3 797 303,90 

Закупка энергетических ресурсов 200 000 0503 0520240510 247 14 478 493,00 10 550 312,47 3 928 180,53 

Подпрограмма "Содержание мест захоронения и 

организация ритуальных услуг на территории 

муниципального образования город Старая Русса на 2014-
2020 годы" 200 000 0503 0530000000 000 257 200,00 53 588,86 203 611,14 

Содержание мест захоронения и организация ритуальных 

услуг на территории муниципального образования город 
Старая Русса на 2014-2020 годы 200 000 0503 0530300000 000 257 200,00 53 588,86 203 611,14 

Реализация мероприятий подпрограммы "Содержание мест 

захоронения и организация ритуальных услуг на 
территории муниципального образования город Старая 

Русса на 2014-2020 годы" муниципальной программы 

"Организация благоустройства территории и содержание 
объектов внешнего благоустройства на территории 

муниципального образования город Старая Русса на 2014-

2020 годы" 200 000 0503 0530340540 000 257 200,00 53 588,86 203 611,14 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0503 0530340540 600 257 200,00 53 588,86 203 611,14 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0503 0530340540 610 257 200,00 53 588,86 203 611,14 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 000 0503 0530340540 611 257 200,00 53 588,86 203 611,14 

Подпрограмма "Развитие территории города Старая Русса 
на 2016-2020 годы" 200 000 0503 0550000000 000 78 000,00 0,00 78 000,00 



 31 

Субсидии на реализацию проектов местных инициатив 

граждан, включенных в муниципальную программу 

"Развитие территории города Старая Русса на 2016-2020 

годы" 200 000 0503 0550172090 000 59 000,00 0,00 59 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0503 0550172090 200 59 000,00 0,00 59 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0503 0550172090 240 59 000,00 0,00 59 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 0550172090 244 59 000,00 0,00 59 000,00 

Реализация мероприятий подпрограммы "Развитие 

территории города Старая Русса на 2016-2020 годы" 
муниципальной программы "Организация благоустройства 

территории и содержание объектов внешнего 

благоустройства на территории муниципального 
образования город Старая Русса на 2014-2020 годы", в 

части софинансирования 200 000 0503 05501S2090 000 19 000,00 0,00 19 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0503 05501S2090 200 19 000,00 0,00 19 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 000 0503 05501S2090 240 19 000,00 0,00 19 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 05501S2090 244 19 000,00 0,00 19 000,00 

Государственная программа Российской Федерации 
"Охрана окружающей среды" 200 000 0503 1200000000 000 73 006 880,00 4 417 704,25 68 589 175,75 

Иной межбюджетный трансферт бюджетам муниципальных 

образований Новгородской области на создание 
комфортной городской среды  малых городах и 

исторических поселениях-победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды 200 000 0503 120F254240 000 55 000 000,00 4 417 704,25 50 582 295,75 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0503 120F254240 200 3 500 000,00 3 409 740,25 90 259,75 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0503 120F254240 240 3 500 000,00 3 409 740,25 90 259,75 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 120F254240 244 3 500 000,00 3 409 740,25 90 259,75 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0503 120F254240 600 51 500 000,00 1 007 964,00 50 492 036,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0503 120F254240 610 51 500 000,00 1 007 964,00 50 492 036,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0503 120F254240 612 51 500 000,00 1 007 964,00 50 492 036,00 

Субсидии на реализацию мероприятий муниципальных 

программ, направленных на благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов и на благоустройство 
общественных территорий 200 000 0503 120F255550 000 18 006 880,00 0,00 18 006 880,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0503 120F255550 600 7 414 115,80 0,00 7 414 115,80 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0503 120F255550 610 7 414 115,80 0,00 7 414 115,80 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0503 120F255550 612 7 414 115,80 0,00 7 414 115,80 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0503 120F255550 800 10 592 764,20 0,00 10 592 764,20 



 32 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 200 000 0503 120F255550 810 10 592 764,20 0,00 10 592 764,20 

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое 

обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не 
подлежащие казначейскому сопровождению 200 000 0503 120F255550 813 10 592 764,20 0,00 10 592 764,20 

Государственная программа Российской Федерации 

"Развитие физической культуры и спорта" 200 000 0503 1300000000 000 11 488 607,59 752 684,14 10 735 923,45 

Реализация мероприятий программы "Создание и 
восстановление воинских захоронений на территории 

муниципального образования город Старая Русса на 2019-

2024 годы" 200 000 0503 1300140000 000 967 445,81 752 684,14 214 761,67 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 000 0503 1300140000 200 967 445,81 752 684,14 214 761,67 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 0503 1300140000 240 967 445,81 752 684,14 214 761,67 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 1300140000 244 967 445,81 752 684,14 214 761,67 

Субсидии бюджетам городских поселений на обустройство 

и восстановление воинских захоронений  200 000 0503 13001L2990 000 10 521 161,78 0,00 10 521 161,78 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 200 000 0503 13001L2990 400 10 521 161,78 0,00 10 521 161,78 

Бюджетные инвестиции 200 000 0503 13001L2990 410 10 521 161,78 0,00 10 521 161,78 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 

собственности 200 000 0503 13001L2990 414 10 521 161,78 0,00 10 521 161,78 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 

программам муниципального образования город Старая 
Русса 200 000 0503 9000000000 000 28 493,04 14 896,36 13 596,68 

Выполнение других обязательств государства 200 000 0503 9000000040 000 28 493,04 14 896,36 13 596,68 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0503 9000000040 800 28 493,04 14 896,36 13 596,68 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 000 0503 9000000040 850 28 493,04 14 896,36 13 596,68 

Уплата иных платежей 200 000 0503 9000000040 853 28 493,04 14 896,36 13 596,68 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 200 000 0505 0000000000 000 47 477 698,26 26 879 790,34 20 597 907,92 

Муниципальная программа "Организация благоустройства 

территории и содержание объектов внешнего 

благоустройства на территории муниципального 
образования город Старая Русса на 2014-2020 годы" 200 000 0505 0500000000 000 40 598 115,91 23 389 707,99 17 208 407,92 

Подпрограмма обеспечение реализации муниципальной 

программы Организация благоустройства территории и 

содержание объектов внешнего благоустройства на 
территории муниципального образования город Старая 

Русса  на 2014-2020 годы 200 000 0505 0540000000 000 40 598 115,91 23 389 707,99 17 208 407,92 

Обеспечение реализации муниципальной программы 
"Организация благоустройства территории и содержание 

объектов внешнего благоустройства на территории 

муниципального образования  город Старая Русса на 2014-
2020 годы" 200 000 0505 0540400000 000 40 598 115,91 23 389 707,99 17 208 407,92 



 33 

Реализазия мероприятий подпрограммы обеспечение 

реализации муниципальной программы "Организация 

благоустройства территории и содержание объектов 

внешнего благоустройства на территории муниципального 

образования город Старая Русса на 2014-2020 годы" 200 000 0505 0540420590 000 40 598 115,91 23 389 707,99 17 208 407,92 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0505 0540420590 600 40 598 115,91 23 389 707,99 17 208 407,92 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0505 0540420590 610 40 598 115,91 23 389 707,99 17 208 407,92 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 
на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 000 0505 0540420590 611 28 413 115,91 23 389 707,99 5 023 407,92 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0505 0540420590 612 12 185 000,00 0,00 12 185 000,00 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 

программам муниципального образования город Старая 

Русса 200 000 0505 9000000000 000 6 879 582,35 3 490 082,35 3 389 500,00 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 200 000 0505 9000020590 000 6 879 582,35 3 490 082,35 3 389 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0505 9000020590 600 6 879 582,35 3 490 082,35 3 389 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 000 0505 9000020590 610 6 879 582,35 3 490 082,35 3 389 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 000 0505 9000020590 612 6 879 582,35 3 490 082,35 3 389 500,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 200 000 0700 0000000000 000 85 400,00 51 400,00 34 000,00 

Молодежная политика 200 000 0707 0000000000 000 85 400,00 51 400,00 34 000,00 

Муниципальная программа  "Вовлечение молодежи города 
Старая Русса в социальную практику на 2014-2020 годы" 200 000 0707 0100000000 000 85 400,00 51 400,00 34 000,00 

Вовлечение молодежи города Старая Русса в социальную 

практику 200 000 0707 0100100000 000 85 400,00 51 400,00 34 000,00 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

"Вовлечение молодежи города Старая Русса в социальную 
практику на 2014-2020 годы" 200 000 0707 0100140070 000 85 400,00 51 400,00 34 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0707 0100140070 600 85 400,00 51 400,00 34 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 200 000 0707 0100140070 620 85 400,00 51 400,00 34 000,00 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 200 000 0707 0100140070 622 85 400,00 51 400,00 34 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 000 0800 0000000000 000 16 911 179,00 8 646 281,22 8 264 897,78 

Культура 200 000 0801 0000000000 000 16 911 179,00 8 646 281,22 8 264 897,78 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 
Старая Русса на 2014-2020 годы" 200 000 0801 0200000000 000 16 911 179,00 8 646 281,22 8 264 897,78 

Cохранение наследия муниципального образования город 

Старая Русса, привлечение всего населения к участию в 

культурной жизни, развитие и совершенствование форм 
культурно - досуговой деятельности, самодеятельного 

художественного творчества, сохранение традиционной 
народной культуры 200 000 0801 0200100000 000 700 000,00 32 406,84 667 593,16 

Мероприятия в сфере культуры 200 000 0801 0200140060 000 700 000,00 32 406,84 667 593,16 



 34 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0801 0200140060 600 700 000,00 32 406,84 667 593,16 

Субсидии автономным учреждениям 200 000 0801 0200140060 620 700 000,00 32 406,84 667 593,16 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 200 000 0801 0200140060 622 700 000,00 32 406,84 667 593,16 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и 

повышение социального статуса работников культуры; 
создание условий для доступности участия всего населения 

в культурной жизни, укрепление материально-технической 

базы учреждений культуры 200 000 0801 0200200000 000 16 211 179,00 8 613 874,38 7 597 304,62 

Учреждение культуры 200 000 0801 0200220060 000 16 211 179,00 8 613 874,38 7 597 304,62 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 200 000 0801 0200220060 600 16 211 179,00 8 613 874,38 7 597 304,62 

Субсидии автономным учреждениям 200 000 0801 0200220060 620 16 211 179,00 8 613 874,38 7 597 304,62 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) задания 
на оказание государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 200 000 0801 0200220060 621 11 215 900,00 5 452 626,38 5 763 273,62 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 200 000 0801 0200220060 622 4 995 279,00 3 161 248,00 1 834 031,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 000 1000 0000000000 000 68 400,00 33 997,92 34 402,08 

Пенсионное обеспечение 200 000 1001 0000000000 000 68 400,00 33 997,92 34 402,08 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 
программам муниципального образования город Старая 

Русса 200 000 1001 9000000000 000 68 400,00 33 997,92 34 402,08 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов 
Российской Федерации и муниципальных служащих 200 000 1001 9000080000 000 68 400,00 33 997,92 34 402,08 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 200 000 1001 9000080000 300 68 400,00 33 997,92 34 402,08 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 200 000 1001 9000080000 310 68 400,00 33 997,92 34 402,08 

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 200 000 1001 9000080000 312 68 400,00 33 997,92 34 402,08 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 200 000 1100 0000000000 000 189 000,00 62 000,00 127 000,00 

Физическая культура 200 000 1101 0000000000 000 189 000,00 62 000,00 127 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры 

и спорта в муниципальном образовании город Старая Русса 

на 2014-2020 годы" 200 000 1101 0300000000 000 189 000,00 62 000,00 127 000,00 

Привлечение населения к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом 200 000 1101 0300100000 000 189 000,00 62 000,00 127 000,00 

Мероприятия в сфере физической культуры 200 000 1101 0300140080 000 189 000,00 62 000,00 127 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 000 1101 0300140080 200 189 000,00 62 000,00 127 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 1101 0300140080 240 189 000,00 62 000,00 127 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 1101 0300140080 244 189 000,00 62 000,00 127 000,00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 200 000 1200 0000000000 000 20 000,00 0,00 20 000,00 

Периодическая печать и издательства 200 000 1202 0000000000 000 20 000,00 0,00 20 000,00 



 35 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 

программам муниципального образования город Старая 

Русса 200 000 1202 9000000000 000 20 000,00 0,00 20 000,00 

Выполнение других обязательств государства 200 000 1202 9000000040 000 20 000,00 0,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 000 1202 9000000040 200 20 000,00 0,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 200 000 1202 9000000040 240 20 000,00 0,00 20 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 1202 9000000040 244 20 000,00 0,00 20 000,00 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 200 000 1300 0000000000 000 1 570 000,00 729 386,01 840 613,99 

Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 200 000 1301 0000000000 000 1 570 000,00 729 386,01 840 613,99 

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным 

программам муниципального образования город Старая 
Русса 200 000 1301 9000000000 000 1 570 000,00 729 386,01 840 613,99 

Процентные платежи по муниципальному долгу 200 000 1301 9000040040 000 1 570 000,00 729 386,01 840 613,99 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 200 000 1301 9000040040 700 1 570 000,00 729 386,01 840 613,99 

Обслуживание муниципального долга 200 000 1301 9000040040 730 1 570 000,00 729 386,01 840 613,99 

          

Результат исполнения бюджета (дефицит / профицит) 450 х -31 994 832,44 -47 448 890,48 х 

                                            3. Источники финансирования дефицита бюджета 

                                          Форма 0503117  с.3 

Наименование показателя Код 
стро- 

ки 

Код источника финансирования 
дефицита бюджета по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено Неисполненные назначения 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования дефицита бюджета - всего 500 х 31 994 832,44 47 448 890,48 141 093,14 

      в том числе: 

     источники внутреннего финансирования бюджета 520 х 9 334 193,14 9 193 100,00 141 093,14 

       из них: 

     ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 520 000 01000000000000000 9 334 193,14 9 193 100,00 141 093,14 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 520 000 01020000000000000 9 334 193,14 9 193 100,00 141 093,14 

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 520 000 01020000000000700 28 611 093,14 25 550 000,00 3 061 093,14 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации 520 000 01020000000000800 -19 276 900,00 -16 356 900,00 -2 920 000,00 



 36 

Привлечение кредитов от кредитных организаций 
бюджетами городских поселений в валюте Российской 

Федерации 520 000 01020000130000710 28 611 093,14 25 550 000,00 3 061 093,14 

Погашение бюджетами городских поселений кредитов от 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации 520 000 01020000130000810 -19 276 900,00 -16 356 900,00 -2 920 000,00 

источники внешнего финансирования бюджета 620 х 0,00 0,00 0,00 

       из них: 

       620 

    
0,00 

Изменение остатков средств 700 00001000000000000000 22 660 639,30 38 255 790,48 0,00 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета 700 00001050000000000000 22 660 639,30 38 255 790,48 0,00 

Изменение иных финансовых активов за счет средств, 
размещенных в депозиты в валюте Российской Федерации 

и иностранной валюте в кредитных организациях 700 00001060000000000000 0,00 0,00 0,00 

Увеличение остатков средств бюджетов 710 000 01050000000000500 -325 781 807,14 -155 850 051,35 x 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 710 000 01050200000000500 -325 781 807,14 -155 850 051,35 x 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 710 000 01050201000000510 -325 781 807,14 -155 850 051,35 x 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

городских поселений 710 000 01050201130000510 -325 781 807,14 -155 850 051,35 х 

Уменьшение остатков средств бюджетов 720 000 01050000000000600 348 442 446,44 194 105 841,83 x 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 720 000 01050200000000600 348 442 446,44 194 105 841,83 x 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 720 000 01050201000000610 348 442 446,44 194 105 841,83 x 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

городских поселений 720 000 01050201130000610 348 442 446,44 194 105 841,83 х 

 

 Администрация Старорусского муниципального района сообщает, что 30 июля 2021 года в 17 час. 30 мин в 

центре культуры «Русич» будут проведены общественные обсуждения по рассмотрению Дизайн-проекта обществен-

ной территории по ул. Якутских Стрелков, г. Старая Русса.  

 Граждане, заинтересованные лица могут направить предложения с 20 июля 2021 года по 29 июля 2021 года   в 

письменном виде с обоснованием по  адресу: 175200, Новгородская область, г.Старая Русса, Советская наб., д.1, ка-

бинет № 22, или по электронной почте ogkh@admrussa.ru.  

 Вместе мы можем сделать наш город более комфортным, безопасным, удобным и экологичным! 
 
 



 37 

    

                    
Периодическое печатное издание-

муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Комарова Е.Л. 

Телефон: 2-23-33 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати  

20.07.2021 

в  12.00 часов  

Тираж  14 экземпляров 

Материалы  публикуются  бесплатно. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


